



# TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**Frenumerata „Prawdy“**

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

- W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odroczeniem do domu.
- Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.
- Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

**Adres: Hoża Nr. 10** Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesowań w wotkierciar-  
 (ki od godz. 4 do 5 popołudni).  
 Reklamistw nie odczyta się. Autorowie prac nieprzyję-  
 tych mogą je odebrać, w prasolagen trzech mie-  
 sięcy, osobliście w Redakcji lub za pośredni-  
 wem poczty, po nadesłaniu kosztów przewo-  
 żenia. Rękopisy drobne nie zwracają się.  
 Korespondency nieopłaconych lub niedostarczania  
 opłaconych nie przyjmuje się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz i ub  
 jego miejsce.

Przedpłatę przyjmuje: Administracja Prawdy oraz  
 wszystkie księgarnie, kioski i kantory plem pe-  
 ryodyczny

Sprzedż pojedynczych numerów po kop. 20 w War-  
 szawie w Administracji; pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, s w tygodniu nie-  
 dziel i świąt wznajniejszych, od godz. 10 do 5.

**TREŚĆ: POLITYKA:** „Koncentracja narodowa“, — Tydzień polityczny. — **ODCINEK:** W. Władimirow Wyprawy karne (c. d. a.). — **ŻYCIE SPOŁECZNE**  
 Tak rzeki Zaratustra... p Go—ona. Listy galicyjskie, p. Dalekiego. — **FELJETON:** Pamiętnik — **BADANIA NAUKOWE:** Z dziedzin syki, p. A. Rey-  
 bekiele (c. d. a.). — **LITERATURA I SZTUKA:** Jan Lewański: Nowens — **SPRAWY EKONOMICZNE:** Gubernia Piotrkowska, stan ekonomicy,  
 p. St. Stanisławskiego, (c. d. a.). — **POLEMKA:** O prawdę. Kronika. — **Oftary**

Shzanownym Abonentom naszym  
 przypominamy termin odnowienia  
 przedpłaty na kwartał IV-ty.



**„Koncentracja narodowa“.**

**C**zas jest niemiernym i nieubla-  
 gannym sędzią. Chociażby głupstwa i wi-  
 ny ludzkie wymknęły się wszystkim  
 instancjom lub były przez nie uwolnione  
 odpowiedzialności, przed jego trybuna-  
 łem staną i karę odnieść muszą. On im  
 pozwoli się rozwinąć, dojrzeć i wtedy do-  
 piero okazuje ich wartość: nie potrzebnie  
 innych dowodów i świadków, jak tylko to,  
 co mówią one same i ich następstwa.

Sąd czasu powoli zbliża się dla ukarania  
 głupstw, przowinien wielkiej spółki oszustów  
 i kuglarzów politycznych, zwanej Demo-  
 kracją narodową. Nie to nie znaczy, że  
 ona zwyciężyła w przeszłych wyborach do  
 Dumy, że zwycięży w przyszłych, że dotąd  
 wodzi po swych bagnach i manowcach  
 ogromną większość społeczeństwa; za nią  
 idzie śmieć, nie ta, która ją uderzy w wal-  
 ce, lecz ta, która ją stoczy w chorobie. To  
 stroniectwo a nie stroniectwo, ten „rząd“  
 a nie rząd, to heresztowanie narodowe i de-  
 mokratyczne a nie narodowe i nie demo-  
 kratyczne, bo tylko księżo-ślacheckie, roz-  
 wija się, dojrzewa, odkrywa swoje wną-

trze, pokazuje w niem coraz wyraźniej swo-  
 je instynkty, pożądania i myśli.

W tym cyрку patryotycznym, w którym  
 konie, udając ludzi, grają na fortepianie  
 a psy w białej, w którym tresowani chłopci  
 naśladują panów, słowny udają mędzów sta-  
 nu a magicy polykają miecze, w tym cyрку  
 najczęściej dawane jest widowisko, w  
 którym św. Jur narodowy zabija nienarod-  
 owe smoki. Przedstawienie to bowiem do-  
 tąd bawi gawiedź a nadto jest jedyną s-  
 tuką, w której trupa cyrkowa doszła do wiel-  
 kiej doskonałości. Ludzie, którzy nie prze-  
 szli ani poważnych studiów socyologicz-  
 nych, ani samodzielnych nudi ich zagadnie-  
 niami rozmyślań, których jedynym przygo-  
 towaniem do odgrywania ról przewodnich  
 w narodzie jest pewna wprawa w sofityce,  
 bezcelności, samochwaławie, spotwarz-  
 niu przeciwników i zalewaniu koryt dzien-  
 nikarskich słodko-brudną wodą—ci ludzie  
 nie mogą zając się rozstrzygnięciem zasadni-  
 czych spraw, od których zależy byt i przy-  
 szłość społeczeństwa, lecz muszą ciągle  
 machać swe słomki w roztworze popular-  
 nego mydła i paszczać zeń banki zaharwo-  
 ne ulubionym kolorem tłumu. Takim  
 mydłem stała się obecnie „narodowość“  
 stroniectw i programów. Jest to objawem  
 zupełnie naturalnym i zrozumiałym, że Po-  
 lacy, w których świadomość swej niezłej  
 masy, odrębnej literatury, przeszłości hi-  
 storycznej, terażniejszości w krzywdzie i  
 niedoli, uwrażliwiła szczególnie uczucie  
 narodowe, osmielencm do swobodniejszego  
 bicia sercem pragną uwolnionemi od kła-  
 bła ustami żądają przedewszystkiem ubez-  
 pieczenia swej narodowości. Na ten mo-  
 ment psychiczny partje socyalistyczne są  
 ślepe a Demokracja narodowa wyszukuje  
 go w sposób niemy i klasowo szkodliwy.  
 Rzecz prosta, o ile jej się uda wzmóc w  
 ogół, że ona tylko jest „narodowa“, czyli  
 jedyną oredowniczą jego dóbr i intere-

sów, o tyle zyska jego zaufanie i przepro-  
 wadzi swoje ostatnie polityczno-społeczne  
 na korzyść warstw przywilejowanych. Śład  
 to ciągle w prasie nacjonalistycznej żon-  
 glowanie wyrazami „narodowy“ i „nienarod-  
 owy“.

B. poseł do Dumy, radca socyologiczny  
 partji, która czasem otwiera lufki w jej  
 izbie, ażeby wypuścić odory a wpuścić  
 nieco świeżego powietrza, nie zaprzecz-  
 ając przyzwaniom stroniectw radykalnych  
 nienarodowemu „korzyści potocznego ula-  
 twienia agnacyi“ (chwałebny czynizm), wy-  
 stąpił w *Ziemi lubelskiej* z żądaniem, ażeby  
 nieco dopełnić arkę żywiołów „narodow-  
 wych“ i przybrać kilka nowych gatunków.  
 Ta propozycja bardzo nie podobała się  
 sklepom i sklepikom nacjonalistycznym, z-  
 yjącym z handlu artykułami urodowymi.  
 Kordegarda rodzinnej bulgariani, *Uzupol*  
 polski oświadczył, że „demokracja postępow-  
 a jest grupą ludzi fortyntujących z całą świa-  
 domością interesy przelomowystkiem Żydów,  
 nawet niemających się za Polaków (taki de-  
 nuncyant narodowy nie kłopotuje się o do-  
 wody). *Gazeta polska*, która ciągle usiłuje  
 siełzic na kilku stołkach i gdy one się  
 rozsuna, ciągle spada, natłukuje sobie o-  
 rzac nowe sience, dokonawszy szczegółowej  
 analizy cech narodowych, uznala, że oprócz  
 czystego złota wzoru chemicznego N. D.  
 z aliazów tylko godowcy wytrzymują pró-  
 bę narodową. Socyalisci, nawet ci, którzy  
 wolała: „niech żyje Polska niepodległa!“,  
 podzasa, gdy „blok narodowy“ krzyczy:  
 „niech żyje samorząd polski z cenzurą i  
 szkoła polska z księżdzem!“, są naturalnie  
 szkólnikami, których tępia analizy. Co do  
 Demokracji postępowej, ta—welling *gaze-  
 ty*—ma w swym składzie kilka procentów  
 narodowości, a pierwiastek ten w niej po-  
 większa się lub zmniejsza zależnie od jej  
 wająca w taką lub inną „orbitę“.

Rozumie się, przypominamy o tych idyolo-

tyzmach i niekczemnościach nie dlatego, żeby one miały jakkolwiek myślową powagę lub rzeczywiste znaczenie, ale dlatego, że charakteryzują moralną i polityczną wartość stronnictwa, które ma przedstawić „cały naród”. (Czytając w prasie te nieskończone hadania, protokoły i wyroki, rozstrzygające o narodowości i nienarodowości grup i jednostek; widząc zachwalstwa czerni dziennikarskiej, która krajowi okazała zaledwie tyle usług, ile gospodarstwu zle psę, szekające na każdego przyrząza i która śmiało zasiada na trybunale, ażeby odegrać od czoł i wiary narodowej ludzi, którzy są chlubą i siłą swego narodu; przypatrując się temu nakładaniu i zdejmowaniu „piętna nienarodowego”, przyszwaniu lub odmawianiu „charakteru narodowego”, nie wiemy, czy się oburzać bezcelnie zachwalstwem, czy rozśmieszać dziecinia głupotką.

Ale — jak rzekliśmy — dla tej niecnoty i tego nierozumu nadchodzi czas ze swym sądem. Kiedy zaczęto według rady p. Dmowskiego w *Dzienniku* robić „koncentrację narodową” a według p. Stekiewicza „rozszeregować” przyłączeniem innych stronnictw po za związeki polityczno-ekonomiczne N.D., okazało się, że temi „innymi stronnictwami” są tylko... ugody. Byli oni ciałdawa sztydem w worku Demokracji narodowej, które dopiero teraz z niego wyłazo. Dopóki szerokość podstawy w społeczeństwie była nieokreślona a przewaga niepewna, trzeba było napieścić ów workę wszelakimi kłamstwami „demokratycznymi” i „narodowymi”. Dziś po zwycięstwie w wyborach, po ubezpieczeniu swych wpływów, to ostrożności nie są potrzebne. Dziś można z twarzy króla za pustego zdjąć maskę, rozebrać go z płaszczem, w którym skóra kocia zastępowała gronostaję, szych — złoto, a tapeta — aksami i ukazać śmiechyniętego pasirzucha, któ-

ry obzera się „dobrem narodu” i buduje kościoły pod wezwaniem wszystkich świętych, patronujących rynkom wachodnim, robotnikom tanim i przywilejom klas oświeconych. Dziś już nie strach powiedzieć szczerze i głośno: Płujemy na wszystkie „ruchy wolnościowe”, na wszystkie konstytucje, autonomię i demokrację; my chcemy tylko, żeby ksiądz rządził oświatą, szlachcic polityką, chrześcijański tyk handlem a spolonizony Niemiec przemysłem. Ponieważ zaś możemy to dostać od rządu i tylko od rządu, więc powinniśmy umiznąć się do niego. Nie my, nie my, ale nasi bracia w „koncentracji narodowej” — realści. Nam jeszcze nie wypadła, zwłaszcza że musimy zachować się do nierządu z kulekami, gdyby to załaty zaklady. Niedługo wabily się wilki z wielu gniazd a jednej kniei: po kilku dniach ugody z narodowo-demokratami stanowią już łączne stado, wyjące unisono. *Słowo*, którego partya przez długi czas „jeżdżiła do Petersburga” z „dokładnymi zapiskami” a wyjeżdżała sobie tylko powszechną odrzuc. ośmiecione wezwaniem do koncentracji, upiekło naprędce gotowy projekcik ze swego prawomyślnego ciasta i w swoim starym wienopoddaszczyzn piecu. Radzi ono zwrócić się do rządu „ze skargą i protestem”, to znaczy: napisać jeszcze jeden (tysiącny któryś) memoriał, w którym będzie udowodnionem, że zmiana „prawno-politycznego położenia ludności Królestwa leży (naturalnie) w interesie państwa” i że zmiana ta polegałaby na wprowadzeniu samorządu, języka polskiego do „czterech pierwszych klas gimnazjów rządowych” i „elementu krajowego do administracji”. Byłoby przytem požądane „przeobrażenie” (?) uniwersytetu i politechniki oraz używanie języka polskiego w stosunkach ludności z władzami. A kto te życzenia i tą drogą ma zawieźć do rządu? Ugody są grzeźni

i zechcą być wdzięczni swym braciom z „koncentracji” za „zdjęcie z nich piętna nienarodowego”, więc do tej roli zalecają siedmiu członków Rady państwa. Są oni do niej najodpowiedniejsi, gdyż „reprezentują przemysł, handel i ziemiaństwo” a należą do „różnych partij politycznych”. *Słowo* ma „poważne powody sądzić, że w obecnej chwili przy obecnym składzie rządu centralnego krok taki miubly szanse powodzenia”. I my znany te „poważne powody” a spożywszy one w tym powszechnie wiadomym fakcie, że samorząd, język polski w czterech klasach i inne dobrodziejstwa, zawarte w memoriale ugodowców, opracowanym dla Wittego przez pana Spasowicza, stanowią minimum usępatw, które obecnie *každy* rząd zrobi Polakom pod warunkiem z ich strony wzięcia „w barani róg”. Nie potrzeba więc na to mobilizować siedmiu manekinów polekich z Rady państwa, nie trzeba pisać nowego memoriału, nie potrzeba wozić do Petersburga „protestu i skargi”, nie potrzeba kąpać się w biurokratycznym błocie, ho to wszystko można otrzymać bez żadnej ofiary. Jeżeli zaś potrzebna jakaś wycieczka do Petersburga, to chyba po to tylko, ażeby zobaczyć rząd w zamiarach zlytniej hojności dla Polaków. Jeden z ugodowców, reprezentujących tę znaczącą firmę na Francycy, p. Waliszewski zamiescił w *Revue de Paris* artykuł, w którym dowodzi, że kwostwa używania języka polskiego w szkołach i urzędach jest raczej „sprawą uczucia, niż dobrze zrozumianego interesu” (niezależnieby przedłomaczyć — geesztu), że jak koleje i telegraf, tak musi być w całym państwie jeden język urzędowy.

Między „niepodległą Polską od morza do morza” i walką z rządem rosyjskim, do ostatniej kropli krwi i ostatniego tchnienia” a tem zbieraniem wyciągnięciem ręki z zółwia skorupa, rozwarła się rzyt wielka przepaść,

14)

W. Władimirow.

## Wyprawy karne.

(przekład z rosyjskiego).

(Ciąg dalszy).

Podczas rewizji u Sidorowa znaleziono w kieszeni trzy gilzy. On pracował jako robotnik w fabryce kolomniejskiej; miał lat 17; na żadnych zebraniach ani też wiecach nie był; do bojówki nie należał; był bardzo cichy i skromny.

Trzeba wiedzieć, że robotnicy kolomniejscy zorganizowani byli między sobą własną drużyną bojową dla samobrony przeciw czarnej snoti, która napadała raz na gmach zarządu ziemskiego wówczas, kiedy z pozwolenia policji odbywał się tam wiec ludowy. Wytułkazy szyby, grozili oni podpaleniem budynku. Tak, że policya musiała się wdać w tę sprawę i tylko dzięki energii insprawnika nie było ofiar w ludziach.

U robotnika Starostina zrobiono rewizję; niczego nie znaleziono; o nim mówili robotnicy, że go uważali za człowieka po-

dejznanego, że był szpiegiem w policji, i z jego powodu wielu cierpiało; ale w ostatnich czasach zmienił się bardzo; brał udział w wiecach, wygłaszał mowy — robotnicy zaczęli lepiej o nim myśleć. Do drużyny bojowej nie należał. Jego odesłano również do kancelaryi telegrafu, ale nikt nie wie dlaczego.

Tak samo początkowo nie lubiano Mielnikowa; następnie został wybrany delegatem. Brał udział w mitingach i niekiedy przemawiał. Podczas rewizji niczego u niego nie znaleziono, ale także odesłano był do kancelaryi telegrafu. O rysowniku zakładu kolomniejskiego, Abramowie, świadkowie zeznali, że na wiecach, ani na zebraniach nie był; i to drużyny nie należał. Lat miał wstępnego 17. Tego dnia, około godziny 3 ej wracał o w konturu fabrycznego do swego domu w wiosce Bobrowo. Nie nie widząc a przyjeżdżając żołnierzy, spokojnie rozmawiał sobie z towarzyszącymi, kiedy nie daleko od niego rozległ rozkaz:

— Stój! „Ręce w górę!”

Abramow, nie zwróciwszy na to uwagi, szedł dalej. Żołnierz dopędził go, schwytał za kolarz i odesłał do kancelaryi telegrafu. Jego także potem rozstrzelano.

Robotniku Puszkowa, przechodzącego z dwoma towarzyszami przez plant drogi żelaznej, po raz 7-my zatrzymali żołnierze. Za każdym razem zrewidowano go i pu-

szczono. Takie nieprzyjemne przygody zaczęły go jednak drażnić. Kiedy został zatrzymany po raz ostatni, nie mógł już zapamiętać nad sobą i załotał:

— O! zrewidowali mnie już 10 razy a pod czapkę nie zajrzeli, a tam jest bomba!”

Aresztowali go natychmiast i wysłali do kancelaryi telegrafu, gdzie czekała go śmierć.

Syn pomocnika majstra fabryki kolomniejskiej, Stopeczuk, zatrzymany został przez żołnierzy podczas przechadzki z żoną i poddany rewizji. Ani przy nim, ani przy żonie jego nie znaleźli i chcieli go już puścić, gdy jeden z żołnierzy zapytał go o nazwisko, usłyszawszy „Stopeczuk”, aresztowali go i odesłali do kancelaryi telegrafu. Żonie pozwolił wrócić do domu. Zgnał się Stopeczuk upokojak ję, zapewniając, że to nieporozumienie, jego zarządzowi oficer, bo przecież do żadnych partij, ułowników nie należał, ani też w wiecach nie brał udziału. Tymczasem wzięty już nie wrócił.

Świadkowie zeznali, że go rozstrzelano w skutek nieporozumienia, przez omyłkę, co wyszło na jaw zaraz dnia następnego kiedy do ofiera przyszedł stary Stopeczuk i zapytał:

— Za co zabiłicie mojego syna?

— Za to, że należał do komitetu strajkowego i do zwiazków, był na zebraniach i wiecach! — odpowiedział oficer.

ażby ją można było przekroczyć przy pomocy zacierania kretactwem latwemu papierowego. Inżynierowie więc „koncentracji narodowej” budują na niej, most wiszący i powoli osuwają bezkrytyczny tłum z oszustem, którego się dotychczas brali. Stąd kafkonia głosów w prasie nacyonalistycznej i puszczanie baloników próbnych dla przekonania się, z której strony wiatr wieje. Podczas gdy *Dawon* jeszcze twierdzi, że „rząd rosyjski nie jest siłą, o którą można oprzeć jakokolwiek politykę i nie kieruje tak swymi ruchami, ażby przez porozumienie z nim można było osiągnąć iskiesz świadome, poważne zmiany w planach polityki polskiej”, *Gazeta polska* już błogosławi „siedmim męzów zaufania na drogę do Petersburga” i ostrzeża, że „takie platonizmy (o biedny Platon) na razie akty polityczne nabierają niekiedy wartości realnej”.

Ponieważ po za kąpieli Demokracji narodowej nikt nie wpatni o jej przykładem i nastętczem znajdującem się politycznym w związku z ngodowami, więc ona niepotrzebnie się ociąga i osłania udnym oporem jego zawarcie. Po co te ceregiele, kiedy wszystko gotowe i widoczne? Niechże się coprzej „rozradują w wieczności duchy Krzywickich, Lisiekich, Wilpolskich, duchy *Chwiili, Kraju* i memoriału 23-eh, usłyszawszy o nowej „koncentracji narodowej” i o tem, że ci, którzy dotąd byli strażnikami społeczeństwa, jego przeklemtymi i oplutymi przeciwnierami, których nazwisk używano za obelgi, ci uznani zostali przez reprezentantów „całego narodu” za żywych „narodowy” w przeciwstawieniu do tych „nienarodowych” i „wrogów”, którzy wszystkimi silami walczą o jego wolność polityczną i niepodległość kulturalną, którzy zjezo dóbr i praw nie chcą oddać i wyrzec się ani jednej ich cząstki. Czy kto widział w historii lepsze dyable weselo?

Na to stary odrzekł, że zabity był zupełnie niewinnym, gdyż niktylek w niemem nie przyjmował udziału, ale unikał i był przeciwny wszelkim zebraniom.

— Ale mam ja jeszcze jednego syna— dodał on— który istotnie był w na zebraniach i wiecach, nawet przemawiał.

Na to odpowiedział Riman:

— Przysię nieporozumienie. Trzeba teraz wziąć i tamtego i zabić.

Ale już było po niewieszasie: ten drugi ukrył się, teraz go szukają.

Takiej samej omyłki rozstrzelania wkutek „porozumienie” padł ofiarą student, Sapozkow, jak opowiadali świadkowie. Zabili Aleksandra Sapozkova, zupełnie niewinnego, o którym policja niegowa dała opinię, jako o człowieku zupełnie spokojnym, gdy tymczasem żołnierze szukali bratu jego Mikołaja Sapozkova, który był pomiczeczony na liście wydziału ochrony. Ale go nie znaleźli do chwili swego objazdu i dalsze poszukiwanie poruczył policji miejscowej. Dotychczas jednak nie wykryto. Gdzie przebywa Mikołaj Sapozkow, pomimo 200 rb. nagrody przyobiecanej temu, kto to zrobi.

Tymczasem Mikołaj Sapozkow unikał śmierci tylko dzięki szczęśliwemu przypadkowi. W chwili, kiedy żołnierze domagali się głośno od jednego z obywateli na ulicy osady Bobrowo:— „Gdzie Sapozkow? Powiedz nam, gdzie Mikołaj Sapozkow—bo

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

W polskich sferach politykujących w Austrii pokucie wciąż sprawa systemu wyborczego. Jakież niebezpieczeństwo dotąd nieokreślone, jego powszechność wyborów nie dała się zwlezc, doradza faryzeuszom politycznym „pluralność” wyborów w celu utrzymania starego stanu rzeczy. Niemieście postępowcy zaznaczyli w sprawie rewizji konstytucji w duchu federalistycznym. P. Breiter w Radzie Państwa wniósł interpelację w sprawie zbiorowego protestu mowiarstw kulturalnych przeciw gwałtom i mordom, wypełniającym system represji w Bozai.

Włochy za rozruchy antywłoskie w Rijce, Fiume i Triestie zażądały od Austrii 700,000 koron odszkodowania i moralnego zadośćuczynienia.

Walka o wykład religii w polsku w Pznanśkiem trwa dalej; władze ruskie przyznały, że zaszły za daleko, pomimo to nie schodzą z obranej drogi, i sondują nastroj wyższe go kleru, którego chęciaby użyć dla uśmierzenia zbytecznej burzy. Rozwiązanie zjadu dziennikarzy polskich w Poznaniu i szkikaujących procesy sądowe, wytaczane agitacyjnym piemom polskim na Śląsku nie przycygnię się do uspokojenia wzburzonych umysłów. Za powiadanie są nowe ustawy antipolskie w sejmie pruskim.

Odezwia biskupów we Francji, zawarta w liście pasterskim episkopatu, wzywająca do zrzeszenia się katolików w celach, które z natury rzeczy wejda w kolizję z ustawą o rozdziale kościoła od państwa, jest aktem wysoce niepolitycznym i nieaktownym. Hesporednie być skutkiem musi być to, że sfery katolickie będą miały rozpaść się na ultranontalskich papistów i niezależnych katolików, dla których wtrącenie się obcego władcy w wewnętrzne sprawy kraju jest wstrętnem. Dziennikarz z wozodu p, des Iloux już dał puścić temu rozwodzenie, przyznając się do powstania ligi wolnych katolików, uznających prawa uchwalone przez izbę deputowanych a głębszych na rozkazy nadesłane z Rzymu. Abbe Unson, jeden z księży niezależnych, przycygnę się do powstania gminy wyznawczej.

— Ten ostatni przedchodził właśnie tamteży spokojny i zdumiewająco przytomny.

Miejscowe władze policyjne nie poznają go, gdyż był ubrany w długie futro i papachę.

Wszystkie te wydarzenia następowy jedno po drugim z przerażającą szybkością. W ciągu 2—3-eh godzin rewizje wszędzie już były ukończone. W kancelaryi telegrafu znajdowało się do 24 osób. Żadna z nich nie wiedziała, za co została aresztowana.

Czyż mógł przypuszczać rysownik Platonikow, wracający do domu, że zostanie zabity za przekazanie się z powodu zbyt częstych zatrzymywania i rewizji? Wszakże on nie popełnił żadnego przewinięcia, a rozdrażnił żołnierzy, którzy wyprawili go do kancelaryi telegrafu, tylko dlatego, że sam był przez nich rozdrzany bezcelowemi i częstymi obszukiwaniami.

Tak samo inni aresztowani, nie pozuwając się do żadnej winy, popełniali wkutek uwierzenia w reformy wolnościowe, ogłoszone w manifestie z dn. 30 października, nie przypuszczali, że będą karani bez sądu i śledstwa, bez modlitwy i komunii, nie pożąwszy się z żonami i dziećmi, nie wyraziwszy im swojej ostatniej woli.

Po godzinie 5-cj wieczorem, około 6-cj, pulkownik Riman ustawił swych żołnierzy

Podczas gdy Niemcy usiłują poróżnić Anglię z Francją, apoplezowana oba krajów uprawiają uieniągający dirt polityczny podczas wycieczek i odwiedzin wzajemnych różnych korporacji. „Central-News” utrzymują, że w ostatnim tygodniu została zawarta konwenya wokuwka między Anglią a Francją.

Godną zaznaczenia jest uchwała zjazdu biskupów we Francji, która przekradła się do wiadomości publicznej. Uchwała ta postanowiła kierków na tyle obznajmiać ze sztuką wojenną, ażeby przeszedłszy do służby we froncie, ażeby awansowali i rostawali oficerami.

*Revue politique parlementaire* zaznacza, że wbrew powszechnemu mniemaniu cała literatura anarchoistyczna nie wykazuje ani jednego ustępu, który uświadczyłby terror; natomiast uważa ona wychowywanie mas za niezawodny środek prowadzący do urzeczywistnienia ideałów anarchoistycznych.

Minister sprawiedliwości w Hiszpanii zapewnił wypłatę pensji 8 biskupom za wzywanie do oporu w sprawie małżeństw cywilnych. Biskup z Tuy ma otrzymać nagane wyrażoną wopólnie przez Watykan i rząd hiszpański. Meszając się za to kler hiszpański wzniesia ruch pseudokarłowicki za niezadowolonych i bezsilnych elementów, którego sam Don Carlos się wypiera, zastrzegając się przeciw nadużyciu jego imienia. Z tem wszystkimi agitacya kleru może spowodować przesilenie gabinetu radykałowego.

Deputacya żydowska przedstawiła się ministrowi spraw zewnętrzych w celu zwroczenia uwagi Angli na stan rzeczy w Rosyi.

Za pośrednictwem „Daily News” publiczność angielska wyraziła swe uznanie generałowi Kitchenerowi za wozodu jego zarządzeń ukroczających wybrki i rozpasanie żołdactwa.

Nowy poseł japoński przy dworze angielskim głosił p. Komura, wyraził się na przyjęciu u króla, że niesprawiedliwie oskarża się Japończyków o niedopuszczenie do „drzwi otwartych” w Mandurji; Japończycy uprzednio muszą się przygotować, nim te drzwi dla wszystkich na ościeć otworzą. Finney dyplomatycznej nie wyrozumiał odmówić nie można.

Czterdzieste sprawozdanie statystyczne, dotyczące Indji zainteresowało szerokie kolo w Anglii. Z pośród licznych danych, zaznaczyły tu osobliwość, ciekającą na wyjaśnienie,

w szereg przed dworem, a z kancelaryi telegrafu wywołał 12 ludzi i pod strażą kazal im udać się na linie zapasowe. Nieszczęśliwi sądzili, że ich prowadzą do wagonu, którym mieli odjechać do Moskwy na badanie. Stróż otworzył drzwi, prowadzący na peron i wypuscił ich, przekazywany także, że ich wyśląją do Moskwy. Wszyscy rozmawiali z sobą, zachowując się zupełnie spokojnie.

Stróż nie śmiał pójść za nimi, ale odeinknął drzwi i nadsluchiwał. Po upływie kilku minut rozległ się dźwię swy, a potem wiele pojedynczych wystrzałów. Wówczas on zrozumiął, co zaszło.

(d. c. n.)





sa wojskowe krakowskie, prowadzone przez zawodowych nauczycieli ludowych i będące pod ścisłą kontrolą władz państwowych, mogą być uważane za wzorowe. Nauka odbywa się wyłącznie w niedzielę, a po trzdziestu kilkunastu wykładach wyprost zdumiewające rezultaty. Wyniki takie przy pracy nad dorobkiem dają się osiągnąć dzięki temu, że władze wojskowe, zdając sobie wybornie sprawę z doniośłości kursów, z całym rygorzem przestrzegają, abyż każdy z dobrowolnie zapisujących się na naukę stał i regularnie na nią uczęszczał.

Akcy zakładania burz znajdują się dopiero w związku, gdyż istnieją zaledwie 10 burz założonych przez „Towarzystwo”. Powstają one przeważnie w miastach powiatowych, gdzie skupiają w sobie zdolną młodzież włościańską z najbliższych okolic, uczącą się w szkołach ludowych i wydzielonych. Liczba wychowanków, znajdujących w nich przystłek, waha się między 5 a 30. Górnolężnie pobiera się od nich drobna zapłata 4-5 koron miesięcznie, przeważnie jednak przyjmuje się je darmo. Liczba czyteln i wypożyczals, utrzymywanych przez „Towarzystwo”, dochodziła z końcem r. 1905 do 1200. Z wypożyczalskich korzystało 60,000 osób, które przeczytały najmniej 600,000 książek. Odczytów wygłoszono w czytelnicy przeszło 2000. W tej dziedzinie naturalnie należy skutki działalności „Towarzystwa” traktować bardzo oględnie, gdyż mamy tu do czynienia z pracą narodowych demokratów, dobiegających książką i piśmą według szalowanej tendencji partyjnych, a więc rzeczy bardzo często nietylko bezwartościowe, ale i szkodliwe.

Względę gospodarka narodowo-demokratyczna w „Towarzystwie”, skierowana do ostentacyjnego zeskanimowania instytucji ogólnospołecznej na rzecz stronnictwa, bardzo szkodzi „Towarzystwu”. Skutkiem tego budzi się wśród części jego członków zdrowy odruch opozycji, która z roku na rok staje się silniejsza. Opozycja ta na już dość wstrętnych wybróków narodowej demokracji w rodzaju wędrownych chłopów po Kalwaryach pod firmą „patriotycznych wycieczek do Krakowa”, w rodzaju choć anturianskich i t. d. Na jeździe w Przemysłu opozycja ta, składowana jest głównie z ludowców, wystąpiła z krytyką działalności „Towarzystwa”. Wiedząc, że stawianiu niektórych wniosków konkretnych nie doprowadziliby do niego wobec skonsolidowanej większości narodowo-demokratycznej, delegaci ludowcy zwrócili się do zarządu deklaracji, podpisanej przez czterdziestu kilka osób. Deklaracja ta występuje przeciwko nadużyciom firmy „Towarzystwa” do celów pewnego stronnictwa.

Sympatyczna uroczystość odbyła się w tych dniach w zapudlel wioeszyznicy—Kulików, powiatu lwowskiego. Przed czterema laty redakcy „Małego Świata” zorganizowała ze swych czytelników „Kółko dzieci” Towarzystwa szkoły ludowej. Obowiązkiem członków tego kółka miało być składanie co tydzień 4-ch groszy na zbudowanie szkoły, założonej przez dzieci dla dzieci. Kiedy już zebrano ta drogą parę tysięcy koron, wyzniesiono ubogę wioskę, odciętą zupełnie od świata, w której ludność polska zapomniała już niemal mówić polskomu, wynajęto tam chatę i ogród i osadzono nauczyciela smonka. Ten ostatni zabrał się do pracy i tak gorąco zachecał ludność miejscową do nauki, że mała chatka nie mogła pomieścić uczniów. Dzieci więc ich na oddziały i szły po 5-10 godzin dziennie. Rano schodziła się jedna część uczniów, popołudniu druga, a wieczorem korzystali z nauki dojrzały, a nawet starzy.

Tymczasem groszaki dzieci napływały do „Małego Świata”. Wezwano do pomocy kolo olekie, Towarzystwa szkoły ludowej. Założono przy szkole chmielarnię,

sad, pasiekę i przystąpiono do budowy domu, a nauczyciela wyślano do Jaworowa, abyże się tam wczepił wyrobku zabawek „Stanął budynek szkolny. Dzieci eż się uprząwili i zbierać chmiel, holować owce i pasczety, a w zimowych miesiącach będą się uczyły wyrabiać zabawki. Czysty dochód uzyskany ze sprzedaży tych ostatnich ma być w części wypłacany dzieciom, opuszczającym szkołę, w części zaś obracany na utrzymanie szkoły. Obecnie uroczyste obchodzone otwarcie nowego budynku tej szkoły, która doskonale prosperuje od dwóch lat, dzięki ustawicznej pieczy odbiorców „Małego Świata”.

Narodowi demokraci zdobyli nareszcie trzeci mandat parlamentarny w Galicyi. Po „wschodniogalicyjskim onczonym” prof. Glińskim, po specjalistę od „uprzedzenia i owienia kraju” — bar. Battagliai, wysłają obecnie do Rady państwa w Wiedniu trzecię posła — d-ra Golda z Brodów. Nowy poseł narodowo-demokratyczny odznacza się przedewszystkiem tem, że jest najkrajautentyczniejszym Żydem. Żyd — narodowy demokraci stanowi zjawisko tak wyjątkowe, że już sam ten fakt musiał zwrócić poszczególną uwagę na wybór brodzki, gdzie ścierały się dwa prądy, nurtujące społeczność żydowską w Galicyi.

Przeciwoi kandydatowi narodowo-demokratycznemu a zarazem, naturalnie, rydowemu — dr-owi Goldowi — stawał jeden z wybitniejszych przywódców sionizmu galicyjskiego dr. Stand. Ludność polska okręgu wyborczego Brody Złoczów zachowywała się objętnie, Rusini wysunęli własną, najpełniejszą bezdziejną kandydaturę, walka więc toczyła się wyłącznie między Żydami, stanowiącymi większość wyborców tego okręgu. Sionisci miejscowi i przyjezdni z Czerniowce rozwijali bardzo energicznie agitację, tak że przypuszczano już możliwość wyboru d-ra Standa. Postanowiono przedsięwziąć mu poważną kandydaturę d-ra Koliszera, posła z izby handlowej, znanego przemysłowca i wybitnego członka „Kółka Polskiego”. Koliszera zjechał do Brodów, ale stwierdziwszy, że większość żydowska przeciwna jest jego kandydaturze, cofnął się, zrezygnowawszy z poparcia komitetu centralnego do „rozbojów wyborczych”. Pozostali więc na placu pp. Stand i Gold. Przy głosowaniu pierwszy otrzymał 296 głosów, drugi 315. Za Goldem głosowali z polecenia namiestnika wszyscy urzędnicy a oprócz tego wyborcy, spoczywający na emeryturze. Tradycyjnym zwycięzcom w Brodach ci ostatni i tym razem odegrali wybitną rolę: większość 20 głosów, otrzymana przez kandydata narodowo-demokratycznego, rekrutowała się z niebożczyków z niedawno zmarłym Dawidem Schotlaenderem i Chaimem Jonaszem na czele. Idea „narodowa” bądź co bądź odniosła nowy triumf, jak to obwieściło „Słowo Polskie”.

Charakterystyczna sprawa zajmuje obecnie społeczeństwo żydowskie a z niem i ogół ludności w Krakowie. Chodzi o gimnazjum na Kazimierzu, które spotkało się z wrogimi wystąpieniami i to ze wszystkich stron odraz.

Pewna grupa sionistów krakowskich oddawna nosiła się z zamiarem założenia żydowskiego gimnazjum wyznaniowego w Krakowie. Bogaty kupiec krakowski i członek kahu Lindenhaua czynił w tym kierunku starania w ministerystw oświaty. To ostatnie zażądało opinii od żydowskiej rady wyznaniowej w Krakowie. Większość tej rady wypowiedziało się przeciwko projektowi, uważając, że takie wyodrębnienie szkoły będzie dla żydów szkodliwe. Rząd również stanął na stanowisku, że szkoły wyznaniowe w Austrii są w myśli obowiązującej ustawy niemożliwe i odmówił starającym się koncesyi. Wówczas projektodawcy użyli wybiegu. Wyusunęli chrześcijanina, nauczyciela jednego z gimnazjów

krakowskich, który wniósł podanie o założenie gimnazjum prywatnego w Krakowie. Rząd, nie przypuszczając, żeby to chodziło o wyznaniowe gimnazjum żydowskie, udzielił koncesyi — i w ten sposób gimnazjum żydowskie stało się faktem dokonany. Należy nadmienić, że nie chodzi tu o żadne gimnazjum hebrajskie lub niemieckie, tylko o zwykłe gimnazjum z polskim językiem wykładowym i z takim samym planem nauk jak we wszystkich gimnazjach krakowskich. Oryginalność tego nowego zakładu naukowego polega jedynie na jego charakterze wyznaniowym. Charakter zaś ten ma się wyrażać w święceniu soboty, w ścisłym przynajmniej spełnianiu wszystkich praktyk religijnych żydowskich przez uczniów i wreszcie w obowiązkiem nauczniom hebrajszczyzny i talmudu.

Powstanie tego gimnazjum wywołało przedewszystkiem burzę w sferach chasydów. Ci ostatni uważają, że pobozny żyd nie powinien wogóle posyłać dzieci do żadnej szkoły nowocześnie. Dla nich powinien wystarczyć cheder. Istotnie, żydzi pobozni nie posyłają dzieci do „trefnych” szkół, ale z chwilą, kiedy powstaje gimnazjum wyznaniowe, pokusa może być zbyt silną. Gotowi i chasydzi posyłać do niej swe dzieci, a że z tego może wynikać wielkie niebezpieczeństwo dla pobozności żydowskiej, nie ulęga kwesdy. Chasydzi nie wierzą, aby dziecko żydowskie, uczące się nauk przyrodniczych, humanistycznych i historycznych, potrafiło ustreścić swe wierzenia. Byłoby ono stracone dla chasydyzmu. Dlatego wyznaniowe gimnazjum żydowskie jest bardziej niebezpieczne od gimnazjum normalnego, dokąd prawowierne chasydy dziecka swego nie posle przemy.

Wychodząc z tych założeń, chasydzi ogłosili bojkot nowego gimnazjum. Istotnie, zapisano don zaledwie 28 uczniów z Krakowa i prowincyi, kiedy założyciele liczyli co najmniej na 400. Niechęć na tem, co dziećmi, tłumaczyła nauczycieli kamieniami i zgwałceniami, także wykalbajacy i uczniowie idą do szkoły i ze szkoły pod ostępną policy. Po za tem na rogach ulicy i parkanach prowadzi się walka plakatowa: założyciele gimnazjum odpowiadają plakatami na zarzuty chasydów, ale replikują i t. d. Skutek jest taki, że sport rodziców wycofało z tego gimnazjum swe dzieci.

Ale nietylko chasydzi wystąpili przeciwko żydowskiemu gimnazjum wyznaniowemu. To samo uczyniły wszystkie postępowe odłamy społeczeństwa żydowskiego. Socjaliści są przeciwni temu gimnazjum, jak wogóle wszelkiej szkole wyznaniowej. Odcienie żydów od reszty społeczeństwa, odseparowanie ich od najwzajemniejszej młodoci od niezdydów, aby nawet poznać nie mogli życia i duszy tego społeczeństwa, wśród którego żyją i żyć muszą, pogłębienie przepaści, dzielącej ludzi wedle wyznania, zamiast jej zasklepienia, uważają za zgnębne i dla chrześcijaństwa i dla żydów. Ma się rozumieć, że odrzucają oni nawiąski reakcyjne motywy chasydów. Bronią się przeciwko katolickiej szkole wyznaniowej jako niebezpiecznej plamówce klerykałizmu, zwalczają oni takąż samo plamówkę żydowskiego klerykałizmu, jako spóźniona reakcyę średniowiecznego ghetta. Tak samo zapatrują się demokraci żydowscy. „Tygodnik” — organ stronnictwa niezależnych żydów, widzi w nowem gimnazjum uświęcanie „przywrocenia starych czasów średniowiecznego ghetta”, i dowodzi na podstawie cyfrowatystycznych, że żydzi brzmniej nie unikają szkół publicznych i że społeczeństwo żydowskie wcale nie odczuwa potrzeby szkół wyznaniowych.

Po za garstką sionistów nowe gimnazjum na wzelnokóln tylko w obozie antysymionów i wogóle klerykałów. Dla nich utworzenie specjalnego gimnazjum wyznani

wego żydowskiego jest nader pożądanym precedensem. Dążą oni do stworzenia katolickiej szkoły wyznawionej i wszelkie kroki analogiczne wśród żydów są argumentem, popierającym ich dążenia. Po za tem antyeiście cięszący się ogromnie z możliwości usunięcia żydów ze szkół ogólnych do specjalnie żydowskich ze względu na „demoralizację”, wrzeczono szerzono przez żydów żydowski. W ten sposób sprawa, zdawałoby się czysto-żydowska i mgłą obchodząc jedynie żydów, nabiera znaczenia ogólniejszego.

Daleki.



## PAMIĘTNIK.

## Pustka.

Niewątpliwie ciężka ręka stanu wojennego przyniosła również pracę i odepbrała jej siemiolód słowa, ale nawet ten ucisk nie tłumiący pustki, jaka panowała w piśmie. Naszem zdaniem przyczyną jej jest pustka umysłowa publicystów. Gdy usunięto dziennikarstwo stawidło cenzuralne, popłynęła jego łózkami szumna i spieniona rzeka frazeologii, zmieszanej ze skarg, żalów, złorzeczeń, drażniących i podniecających wykrzykników. Po wycopaniu się tych źródeł pozostał tylko pyłki strunien stereotypowych utyskiwań, równie stereotypowych doniesień kroniki anarchystycznej i bezmyślnego paplania nacjonalistycznej. Najważniejszych zagadnień życia nikt nie dotyka, a tymczasem przez całe tygodnie ciągną się jawne dysputy rodzimego laktyzmu. W niektórych dziennikach założono osobne laboratoria, badające zapomocą cznych wag i odczynników chemicznych, kto i co jest narodem, a kto i co nienarodem? Wyrabiaćom tych rozbiórów zdaje się, że wykorzystują jakąś nadzwyczaj doniosłą pracę, ze od ich podziałów i słownictwa zależy będzie ruch i kierunek życia narodu; ani im na myśl nie przychodzi, iż drązą dziury w próżni, że robią coś, co nicma celu, sensu i wartości, że odwracają uwagę i rozum społeczeństwa od zdań, które muszą być rozwiązane pod groźbą przeludnienia dalej tej nędzy materialnej i duchowej, w jakiej żyjemy.

## „Światło”.

Dla monopolistów wszelka obca praca społeczna na tem samym polu jest „podstępna konkurencja” i „szkodzeniem” ich jedynie uprawnionej robocie. Tak się nazywa w języku socjalistów każda, od nich niezależna dążność do podniesienia dobrobytu i oświaty proletariatu, tak się dziś nazywa w języku demokratów narodowych każda, nie przez nich założona szkoła. Gdy w Lublinie zebrano i ulegalizowano „Towarzystwo szerzenia oświaty pod nazwą „Światło”, natychmiast tamtejsi „przedstawiciele całego narodu” uderzyli w gębny i bębniący prasy na alarm, że zaczęto „podkopywać” Macierza. Prosimy jasno uświadomić sobie bezcelność tych jegomościów: oni nie badają wcale, czy jakaś instytucja jest potrzebna, czy niepotrzebna, dobra lub zła, tylko oceniają jej wartość formalnie; czy ona należy do ich bractwa— wtedy jest błogosławiona, czy nie należy— wtedy jest przeklęta. Po za Macierzą, to znaczy: po za Demokracją narodową nikomu niewolno

organizować towarzystw oświatowych, zakładając szkoły itd., bo wszystkie będą „szkodliwe”. Naturalnie na ten wrzask akcyjnego nacjonalizmu nikt nie zważa i odrębne od ich zorganizowanej propagandy instytucje rodzą się i coraz liczniej rodzić będą, bo u nas musi rozwinąć się oświata bezpartijna, wolna od sekciarskich wpływów i religijnego fanatyzmu. Takim jej ogniskiem będzie *Światło* lubelskie, za którym niewątpliwie szybko rozpała się inne.

## „Spółem”.

Dwie drogi—powiada prospekt nowego czasopisma *Spółem*—prowadzą do poprawy materialnych i kulturalnych warunków bytu warstw pracujących: jedna—to droga zadań i walki, druga—to zrzeszenie się ludzi dla celów zbiorowej samopomocy, kooperacyi. Tej ostatniej i jej wyłącznie chce służyć nowy organ. Witamy go ze szczerą radością a badajmy go tak samo powitalo społeczeństwo. Rozumnie się, w tem życzeniu nie zamykamy pragnienia, ażeby *Spółem* zyskało tylko pnumeratorów, głównie bowiem chodzi o to, ażeby jego idea zyskała przyjaciół i wykonawców. Towarzystwa współdzielcze—to ogromny konar wielkiego drzewa demokracji, której my rzucamy dopiero w nienprawny głębi nasiona, to potężna siła rozwoju społecznego, to energiczny czynnik kultury, to wreszcie forma, w której się odlewają stosunki przyszłości.

## Czy koniec maskarady?

Kler, który narzucał każdemu społeczeństwu swą nieproszoną, często wstrętne, a zawsze ogrypiącą opiekę, przyzwyczaił nas nie tylko do chrztów, słubów i pogrzebów, lecz nawet do „poświęcania” restauracji i gabinetów. Większość zjadł, większość aktów uroczystych, smutne i wesole chwile musiły ciągle być z konieczności prawa, bądź też z konieczności siemoty i przesądzić pod płatną kononę czarnych wyzyskiwaczy.

Nie tak dziwne, że w w dotychczasowej szkole, gdzie zabijano wszelką wolną myśl i krytycyzm, kler z powodzeniem siął za bobon i wiare w swoje niebieskie i nieomyne postanowienie.

Pomimo jednak usiłowań i wpływu spokojnej ambony niespokojne warunki daly możność stworzyć wolną szkołę. Powstała Polaka Macierza Szkoła. Kler, który ma po za sobą 18 wieków kłamstwa i niefortunjnej walki z nauką i swobodą, nie dotarłby jej zagnarę pod swoje skrzydła. Wystąpiła więc w maskach, bez koniuska N.-D.-cy, która ma zalety dla sobą kilkanaście lat kłamstwa i szczęśliwiej również walki ze swobodą. Młodsza, ucharakteryzowana, wypróbowawszy swoje zaborce pazurki Rusinach i Żydach—N.-D.-cy w naszym biednym chaosie społecznym prędko zatawiła się z Macierzą. A gdy już prolog naszej tragedji szkolnej został uroczystie wydeklamowany, nacjonalistyczna reżyserja wysunęła na scenę swego partnera watecznej polityki—kler. Wszystkie uroczystości otwierania szkół bezpartijnej, wolnej Macierzy zaczynają się od oddania ich pod opiekę i wpływ księży.

Swiego czasu Pobiedonosew zaproponował znieść wszystkie szkoły, a pozostałe tylko parafalne przy cerkwiach i kościołach. N.-D.-cy potrafił pogodzić się ze „Słowem”, „Słowo” z rządem, rząd z Pobiedonosewem, Pobiedonosew z działalnością Macierzy. Nas nie dziwi ta kolowa konsekwencjo.

Dziwnym natomiast jest współdziałanie kilku ludzi niewątpliwie dobrej woli, którzy podali ramię zwinnej mistyfikatoreze do słowach „Maseczko (czytaj: Macierzy) kocham cię”. Trudno było ludzi się podcazas ślicznych „wolnych” wyborów do za-

rzadu, przy niezapomnianej panicy 18,000 rubli. Protektorat „Dzwojna nacjonalistów” i „Gazety ugodowej” odchylił pół maski i pokazał ostre zęby głównej „przedstawicielki” naszego narodu, lecz dobra naukowość jeszcze wąpiła. Ciężka rzecz, czy obecnie sojusz z klerem zdarli widocznie dla wszystkich obłonkę złudzeń z twarzy bez czola i czy niektórzy członkowie zarządu Macierzy zechcą teraz odgrywać rolę jarmarcznych matek i ojców przy ozulej parze: kler i N.-D.-cy.



## Z dziedziny etyki.

Cisg daisy.

Autour zaznacza w przedmowie, że praca ta jest krótkim szkicem jego biegu myśli, podaje tylko nieliczne fakty i argumenty na dowód i dla ilustracji jego wywodów. Gruntowne rozszerzenie tej pracy równałoby się oddaniu na długi czas wydania książki. „Dla wykonania bowiem tego—zapewnia autor—potrzeba kilku lat spokojnej, nie przerywanej pracy. Ale zdajmy do o kresu, w którym, kto wie na jak długo, wyłaczona będzie dla każdego socydemokraty wszelka spokojna praca naukowa, w którym działalność nasza będzie niestanną walką. Nie chciałem jednak odkładać na zbyt długo wydania niniejszej pracy, gdyż wobec wielkiego wpływu, jaki etyka Kanta zdobyła sobie we własnych naszych szeregach, uważałem za rzecz pilną i niezbędną wyłożyć stosunek, jak zdaniem mojem istnieje pomiędzy materialistycznym pojmowaniem historii a etyką” (str. 8).

Sadzę, że takie czy inne rozszerzenie tej pracy nie zmieniliby w niczem głównych, zasadniczych tendencji autora, które z dostateczną wyrazistością zostały zaznaczone już w szkicu niniejszym. Zachodzi tedy pytanie, czy i o ile wszystko tłomaczący pogląd „materializmu dziejowego” może się istotnie przyczynić do „zbadania problemu etycznego ze strony zasadniczej i naukowej” (str. 7, przyp. tłomacza).

Właściwą „etykę marksizmu” poprzedza historyczny przegląd systematów etycznych od Sokratesa aż do Kanta i darwinizmu włącznie. To przedświadczenie historyczne, zwłaszcza przedstawienie greckiej filozofii moralnej i etyki epoki Oświecenia, należy uważać za całkiem celowne, niewądzomo bowiem, w jakim celu zostało uskutecznione. Ci, dla których nie jest obcą historia systematów etycznych i ich wzajemnego ustosunkowania, niczego nowego z opowiadań autora nie dowiedzą się; ci zaś, dla których ta historia jest obca, stanowczo nie wytworzą sobie na podstawie tego szkicu nawet w dalekim przybliżeniu dokładnego o niej pojęcia.

Ciekawą natomiast jest podstawa autora wobec etyki Kanta, tem bardziej, że wpływu tej etyki „we własnych szeregach”, jakśmy widzieli, spowodowały późniejsze wydane niniejszej pracy.

## II.

W rozdziale, zatytułowanym „Etyka Kanta”, właściwe rozważenie „prawa moralnego” poprzedza „Krytyka poznania”. Na sześciu stronicach tego paragrafu Kautsky uścisnęło nie tylko wyłożył teoretyczną pozna-

Kanta, lecz również zredukować ją do absurdum. Ze to zamierzenie mogło się uwinąć powiódzeniem, stało się dzięki chyba tylko śpiewchowi, z jakim było pojęte, cokolwiek bowiem głębiej uwzględnienie Kanta rzeczywiście, nie zaś ad hoc pomyślane, musiałoby stanowczo wypłynąć na zmianę tonu i kierunku krytyki.

Autor przedewszystkiem nie był przyjemności stwierdza, że Kant wypowiedział poglądy, w których „nie było nic, czego nie mógł podpisać każdy materialista”; do takich poglądów należy np. uznanie w świecie, po za nami leżącym, świata rzeczywiście, tudzież twierdzenie, że punktem wyjścia wszelkiego poznania jest doświadczenie zmysłowe. — Lecz „Kant poszedł dalej, i właśnie jego największy czyn filozoficzny, badanie zdolności poznawczej, stał się zarzucen jego grzechem pierworodnym”.

To „badanie zdolności poznawczej” w interpretacji Kautsky'ego przedstawia się w sposób następujący:

„Ponieważ doświadczenie naszych zmysłów ukazuje nam świat nie takim, jakim jest sam w sobie, lecz tylko takim, jakim jest dla nas, jak się nam wydaje, dzięki naturze naszej zdolności poznawczej, to świat sam w sobie musi być innym od świata, jaki się nam ukazuje. Dlatego Kant odróżnia świat zjawisk, świat „phaenomenonów”, od świata rzeczy w sobie, świata „noumenonów”. Zaisne, ten ostatni nie jest dla nas poznawalny, leży po za granicami naszego doświadczenia i dlatego nie potrzeba wcale zwracać sobie nim głowy... Ale na ten Kant nie poprzestał. Uczułw niepokojoną chęć rzucenia wzrokiem w ów nieznan, niezbilany świat rzeczy samych w sobie, aby choć przeczołgać jego zdoły. I w samej rzeczy, doszedł do tego, że o tym świecie niepoznawalnym wyłożył zupełnie określone zdania. Droga ku temu ujrzał w krytyce naszej zdolności poznawczej. Krytyka ta, oddzielająca od doświadczenia wszystko co pochodzi od zmysłów, ma dość do wykrycia czystych form poznania i pojmowania, które tkwią w naszej „duży” z góry, *a priori* jeszcze przed wszelkim doświadczeniem”.

W ten sposób według autora odkrył Kant idealność przestrzeni i czasu. Atoli „uznanie idealności przestrzeni i czasu w myśl Kanta prowadzi do niedających się rozwiłkac apriorności”. Kautsky stwierdza, niewątpliwą zależność wyobrażeń naszych o przestrzeni i czasie od natury naszej zdolności poznania”, ale odczuwa, to według niego, tylko tyle, że poznawane przez nas mogą być te tylko zjawiska świata, które w naszej zdolności poznawczej wywołują wyobrażenia przestrzeni i czasu.

„Idealność czasu i przestrzeni oznaczałaby wówczas, tak samo jak rzecz sama w sobie, tylko określona granice naszego poznania. Zjawiska zaś takie, które nie mogą przyjąć formy wyobrażeń przestrzeni i czasu — zdłby rzeczywiście takie zjawiska istnieć miały, o czem nie nie wiemy — są dla nas nieuchwytnymi, jak ultrafioletowe i ultraczernowe promienie dla naszej zdolności wzrokowej”. Autor zapewnia, że „nie tak sądzi Kant”. „Ponieważ przestrzeń i czas są wyłącznie formami, w których może zdolność poznawcza w stanie jest poznawać świat, to sądzi on, że przestrzeń i czas są formami, które istnieją wyłącznie w mojej zdolności poznawczej, którym nie odpowiadają żadne zjawiska świata rzeczywistego. W dziele swoim „Prolegomena” Kant porównywa raz wyobrażenie przestrzeni z wyobrażeniem kolorów. To wyobrażenie wydaje się nam bardzo słusznem, ale nie dowodzi tego, czego chce Kant. Jeżeli cymober wydaje mi się czerwonym, to jest to napewno zależne od natury mojej zdolności wzrokowej... Ale inaczej ma się rzecz, jeżeli nie jeden, lecz wiele kolorów rozpatrujemy, jeżeli odróżniamy jeden od drugiego. Każdy z nich wywołany jest

przez inne, określonej długości fale. Różnicem w kolorach odpowiadają różnice w długości fal eterycznych. To różnicę tkwią nie w mojej zdolności wzrokowej, lecz w świecie zewnętrznym. Jak ze zdolnością wzrokową w szczególności, tak ma się sprawa ze zdolnością poznawczą w ogóle. Ta ostatnia może mi dostarczać tylko wyobrażenia przestrzeni i czasu, to jest, ukazywać tylko takie stosunki rzeczy, które są w stanie wywołać w moim umie wyobrażenia przestrzeni i czasu... Ale stosunki i różnice rzeczy samych, które ukazują mi się w poszczególnych wyobrażeniach przestrzeni i czasu, tak, że rozmaite rzeczy ukazują mi się jako wielkie i małe, bliższe i oddalane, węższe i szersze lub późniejsze, są rzeczywiście stosunkami i różnicami świata zewnętrznego, zależą nie od rodzaju mojej zdolności poznawczej... Kant natomiast sądził, że nietylko przestrzeń i czas są dla nas formami myślenia, lecz że również i różnicę przestrzeni i czasu w zjawiskach wynikają tylko z naszej głowy, że nie są wyrazem żadnej rzeczywistości. Gdyby tak było rzeczywiście, to również wszelkie zjawiska wypływałyby tylko z naszej głowy, gdyż wszystkie przyjmują formę przestrzeni i czasu, wtedy nie mogłobyś nic wiedzieć o świecie, po za nami leżącym, nawet o tem że istnieje. Gdyby jednak istniał świat po za nami, wtedy, dzięki idealności przestrzeni i czasu, nasza zdolność poznawcza tworzyłaby w swoim rodzaju doskonały mechanizm, taki mianowicie, któremu nie brak niczego, aby wykluczyć dla nas wszelkie poznanie świata. A wtedy byłoby to w każdym razie mechanizm, do którego określenia „zdolność poznawcza” pasuje, jak piśnię do oka”.

Z przytoczonych cytów wylania się poważne nieporozumienie, zachodzące pomiędzy interpretatorem Kautsky'm a interpretowanym Kautem. Nieporozumienie to spoczywa głównie na niemożliwym, czy też świadomym zapoznawaniu krytycznego charakteru teorii poznania Kanta, któryś punktem wyjścia bynajmniej nie był jakiś dogmatyczny podział świata na „poznawalny” i „niepoznawalny”, tudzież chęć rzucenia wyrokim w ten ostatni i wypowielczenia o nim „bardzo określonych” zdań. Autorowi „Krytyki czystego rozumu” chodziło o rozstrzygnięcie kwestyi możliwości metafizyki, jako nauki. Ta kwestya mogła być sprowadzona do ogólnego pytania, jak się możliwe sądy syntetyczne *a priori*? W celu otrzymania odpowiedzi na to pytanie, została podjęta analiza logiczna naszego poznania, w którym zostały wykryte elementy konieczne i powszechne. To pierwiastki w swym charakterze konieczności i powszechności, nadające poznaniu wartość obiektywną, nie mogą być „abstrakcją od danych zewnętrznego doświadczenia”, muszą być przeto *a priori* — nie tyle w znaczeniu „*a priori*” — przed wszelkim doświadczeniem „kwięcych” w „duży” form”, ile w znaczeniu logicznych warunków obiektywnego poznania. Dzięki tym „*a priori*” istnym formom” (przezeń, czas, kategorye) naszego poznania staje się możliwy obiektywny charakter czystej matematyki i czystego przyrodzownictwa, lecz z drugiej strony dzięki tym samym „formom” *a priori* naszego poznania staje się niemożliwa metafizyka, jako nauka obiektywna.

Zapominac lub przeznaczać te odpowiedzi Kanta, jest to wprowadzać w błąd siebie i innych. Co się tyczy owych „różnic” czasowo-przezeńnych, o których mówi Kautsky, to przedewszystkiem trzeba zwrócić uwagę na niepoprawność analogii pomiędzy fizyologicznymi warunkami postrzegania a *a priori* istnymi „formami” poznania. Te ostatnie mają charakter przedewszystkiem i wyłącznie logiczny, o którym zapominac niepodobna. Nie o to chodzi, czy owe „różnicę” tkwią w naszej głowie”, czy też nie, lecz o to, że logicznym warunkiem

liczem obiektywnego poznania tych różnic są ubóstwie pierwiastki apriornie. — Stanowią one „mechanizm” niewątpliwie według Kanta „doskonalszy”, jeżeli chodzi o poznanie tej strony świata, która do nas zwrócona jest nie jako obiektem i nie mają żadnego znaczenia, jeżeli chodzi o poznanie tej strony świata, mającej posiadać wartość „rzeczywiście absolutnej”. Z tego powodu zarzuca Kantowi „znoszenie swych własnych zasad”, jest on najmniej dziwny, i jeżeli może być mówca o „szumem wkraczającym z drugiej strony mistycyzmu, wyrzuczonego z jednej”, to w każdym razie nie z powodu „Krytyki czystego rozumu”.

(G. d. n.)

A. Reybeliel.



## LITERATURA.

Jan Lemański, Nowenna czyli 99 dytambów o zęściu. Warszawa—Lwów 1906 str. 134.

„Złote mówie mnie Noemi (to jest Piękną), a więc mówie Mara (to jest Gorką), boć mię gorkością bardzo napelnit Wszchemogę (jakiego Ruth R. II 20). (I to są słowa, które mogłaby o sobie wyrzec „Myśl” współczesna — w najwyższym znaczeniu pojęcia „Myśl”).

W wędziodziobrze „Chimery” najtęszem światłem rozgorzały dwa talenty wybitnie lirycznej natury: Berenta i Lemańskiego. Przeciwnie sobie wyrazem twórczym, pokrewne sobie natury lirycznej poezji, rozwijającej głębie życia ogniami krwi serdecznej, pomieszaną z żolcia. Berent wydziera i wyrwaca na nice piekło wnętrza duszy ludzkiej na pewnych wyżynach i stoczach kultury. W jego akcie twórczym odczuwa się mękę jak zdłby autowiwieckeyj i przeraźliwie powolnie wpływającej krwi z otwartej weny wśół-czucia. Szuka Lemańskiego pali się ogniem jadowniej satry i lawą gryzącą przepala grube łuski, pancerze i kożuchy ludzkiego bydła, bezładnie odlatujące nagosci czynne i obrzydliwe. Berent ukochał Piękno bezładnie i szuka go z męką serdeczną po przepięcianiach i szczytach rzadkich i dziwnych dusz, i wchodzi w blaski ołtarzy, misteryj i orgij, poznaje w nich zielone lśnienia próchna. Lemański ukochał Piękno bezładnie i oiska się całą rozpacziwą wagą tej miłości na swego dyndego i żywiołowego wroga: filistrza. Z piękniłą zawziętością gryzie on to bydlę nieśmiertelne i popularne we wszystkich jego proteuszowych formach. Ideal, Don Juan, Literatura, Szuka, Poezja, Twórczość, Krytyka... oto temata nowenny. Technika Lemańskiego tu, jak i we wszystkich dziedzinach uprawianej przez niego poezji, jest jego własna i osobista do zupełnej niemożliwości nasładowania. Mowa nierówna, surowa, żywna i tusta, jak głębokoch zorna ukraińska głęba, często jak jakiś wachodni tancie między mierzami absurdu i tajemnicy, z oślępiącą nagłością zwrotów i błyskawic myśli, że straszliwa zawziętość syntetycznej, lakonicznej skrółów perspektywnych w obrazach, nieodpartą prostotą niesłychanych wniosków, które jak śmiertelne oiosy tereoladora godzą w grube karki rzeczywistości, „jedna z piosnek tych, wydarta—zda się — z pamiętników czarta; w drugiej jest anielska warta. Zatrute mi-

łosny jadem, migocą skier miriadem. Jedne, jak żalonne kiry; a inne, jak śniech satry; a inne, jak dźwięczne liry. Mary wspomnie! Grzechów zwoje! Zład akordy! Win zestroje! Lećcie hymnem, pieśni moje! Z wachetrzającej, wachochodzącej życia'm wysnuł je Gehenny—pieśni gorzkie tej Nowenny. Z życiowego je dna łoża czerpał — z enót i win bezdroża— jak perłowe muszle z morza. Jak perłowy muszel wroje, konch po szes, w nich strof po trzy, grajcie szumem, pieśni moje. Pieśni moje, coraz krętsze, coraz złoźniej w głębi zamkniętsze, jak perłowej muszli wnętrze!<sup>5</sup>

Są w tworcach Lemuńskiego „Naturlaute” (Heine), głosy, dające się podłuszczać i ułoić rzadkim ludziom w rzadkich chwilach. Głosy te są tragiczne, są ironiczne, są marzeniowe, a wtedy są czasem czystą melodią, wydzielającą się z mowy, jak zapach z kwiatu lub jasność z wód. Taki śpiew idzie z cudnie pięknej elegii jego „Wieża śpiewająca” (Chimery zeszyt 27); dzieło silnej i rzadkiej intuicji twórczej, wskutek której myśl złobi najwiścisławszą i zarazem jedyną swoją drogę w muzycznych pokładach mowy zupełnie tak natu-ralnie, jak strumień płynie przez góry i step. M. W.

**SPRAWY EKONOMICZNE**

**Gubernia Piotrkowska  
STAN EKONOMICZNY**

(Ciąg dalszy)

Z e względu na miejscowe stosunki, uważam także za potrzebne wykazać w których pow. gub. Piotrkowskiej włócznie są najzamożniejsze, posiadają najwięcej gospodarstw większego typu, najmniej zaś drobnych. Stosunek ten wykazuje następująca tablica procentowa: za sto gospodarstw włódcianich wyda:

W powiatach	Gospodarstw w niej 3 mor.		od 3—15	od 15—20	od 20—30	od 30—40	od 40—50	Wyżej 50.
	19	27,6						
Piotrkowski	124	72,8	2,8	4,8	1,2	0,3	0,3	0,1
Brzeziniński	196,6	70,9	3,2	1,2	0,3	—	—	—
Łódzki	12,8	67,2	11,0	8,4	3,4	0,6	0,3	0,3
Łaski	20,7	68,1	4,9	1,2	1,2	0,3	0,3	0,3
Łódzki gm	10,1	69,8	10,7	8,2	3,4	0,3	0,3	0,6
Noworadomski	31,8	71,5	0,1	2,4	0,3	0,1	—	—
Łódzki gm	31,8	71,5	0,1	2,4	0,3	0,1	—	—
Opoczowski	42	60,0	14,2	12,6	3,9	0,6	0,3	0,3
Opoczowski gm	1,9	27,6	—	—	—	—	—	—

Najmniej więc gospodarstw drobnych spotykamy w pow. Brzezinińskim, Łódzkim, Rawskim i Częstochowskim; w tychże powiatach spotykamy najwięcej gospodarstw dużych o przestrzeni od 15 do 20 morgów i wyżej. Dowodzi to, że w powiatach tych istnieją warunki podnoszące dobrobyt mieszącej ludności, albo że ziemia jest gorąca i do utrzymania rodziny potrzebna jest większa przestrzeń. Ołóż w dymnym razie działają na przyczynę pierwszej kategorii. Dobrobyt miejscowej ludności wzrasta dzięki zarobkom, jakich dostarcza wysoka rozwinięty przemysł fabryczny, urodzajność bowiem gleby w tych powiatach nie tylko nie jest mniejsza, ale przeciwnie większa, niż w pozostałych.

Pod względem użytkowym ziemia gub. Piotrkowskiej dzieli się na grunta pod zabudowaniami i ogrodami:

w ilości 26453 dzies. czyli 3,3%	
ziemia orna	653645 „ 59,0
łąki	719111 „ 6,5
pastwiska	70035 „ 6,3
łasy	229880 „ 20,7
nieużytki	46414 „ 4,2

W zestawieniu z innymi guberniami stosunek ziemi ornej w gub. Piotrkowskiej jest większym niż przeciętny w kraju, łąk i pastwisk mniejszy, lasów zblizna się do przeciętnego, nieużytków mniejszy.

Ziemia włódcianka pod względem tego rodzaju klasyfikacyi, przedstawia następujący obraz w poszczególnych powiatach:

Powiaty	Pod zabudowaniami i ogrodami		Ziemia orna		Łąki		Pastwiska		Łasy		Nieużytki	
	D	Z	D	Z	D	Z	D	Z	D	Z	D	Z
Brzeziniński	3110	43949	6703	6587	2003	16920	20282	—	—	—	—	—
Brzeziniński	1343	41978	1455	1111	1715	—	—	—	—	—	—	—
Łódzki	42904	3883	2610	1612	1012	—	—	—	—	—	—	—
Łaski	2001	37773	2199	112	1196	—	—	—	—	—	—	—
Łódzki gm	2001	37773	2199	112	1196	—	—	—	—	—	—	—
Noworadomski	3844	52911	7924	2230	3063	—	—	—	—	—	—	—
Piotrkowski	3739	63816	4671	2739	3063	—	—	—	—	—	—	—
Rawski	1836	45218	2389	1726	1516	—	—	—	—	—	—	—
Częstochowski	3236	66129	6331	11273	6188	—	—	—	—	—	—	—
Razem	22230	381210	36388	41230	16920	—	—	—	—	—	—	—

Stosunek łąk do ziemi ornej jest wzdzie niedostateczny; lepszym on jest wzdzie w powiatach Brzezinińskim, Noworadomskim i Częstochowskim, zato więcej niż nieodpowiednim w powiatach: Brzezinińskim, Łódzkim i Rawskim; braku tego nie dopełniają pastwiska ani ilością, ani jakością, w jednym tylko powiecie Częstochowskim jest ich nieco więcej, ale znaczna ich część pod względem swojej wartości zblizna się do nieużytków. Włócznie gub. Piotrkowskiej, jak wszędzie zresztą w kraju, bardzo mało zapozatrzeni są w lasy; szczególny ich brak daje się uczuć w powiatach: Brzezinińskim, Łuskim i Łódzkim; brak ten powoduje z jednej strony drożyznę opału i budulca, z drugiej utrudnia zmianę serwitutow i odbija się w sposób bardzo niekorzystny na wszelkich narzędziach rolniczych, których poprawki wymagają zapasów twarde-

go i suchego drzewa. Po każdy drzeź, drzewo do naprawy brony, koła lub drabin, włóścianin musi jechać dość daleko i na tę podróż tracić czas w chwilach nieraz najgorętszej pracy na polu; tego rodzaju niewygody, powinny zwracać na siebie baczną uwagę przyszłych organów samorządu, które jeżeli nie na dziś, to przynajmniej na przyszłość mogłyby usunąć ten brak przez zalesienie części pastwisk i nieużytków. W gospodarstwie włódciankiem najpotrzebniejszym drzewem jest brzoza, ołeha i brzoza, gatunki te rosną wszędzie gdzie je posadzić i do rozmiarów potrzebnych w gospodarstwie „dorastają” dosyć prędko, zaradzenie więc złomu przy dobrych chęciach i energii może nastąpić bez wielkich trudności.

Ziemia dworska pod względem przeznaczenia gruntów, dzieli się w poszczególnych powiatach w sposób następujący:

Powiaty	Ziemia orna		Łąki		Pastwiska		Łasy		Nieużytki	
	D	Z	D	Z	D	Z	D	Z	D	Z
Brzeziniński	914	12726	2113	979	13107	1477	—	—	—	—
Brzeziniński	62	25738	1192	1127	12866	1811	—	—	—	—
Łódzki	1038	31548	3298	4297	14024	2228	—	—	—	—
Łaski	611	10291	1961	1257	7988	1298	—	—	—	—
Łódzki gm	611	10291	1961	1257	7988	1298	—	—	—	—
Noworadomski	1218	47821	801	4842	32720	4324	—	—	—	—
Piotrkowski	991	3440	6194	5078	30028	4319	—	—	—	—
Rawski	811	32740	3039	2888	18390	1979	—	—	—	—
Częstochowski	210	2920	3888	3212	23098	2088	—	—	—	—
Razem	6628	227144	30396	23640	151010	20694	—	—	—	—

Stosunek łąk i pastwisk we wszystkich powiatach nie odpowiada potrzebom rolnictwa, za to ilość lasów jest dostateczną, w porównaniu z włócznie drobną, włóność większa zyskuje znaczną przestrzeń na ziemi pod zabudowaniami. Stosunek zaś łąk do ziemi ornej chociaż jest niedostatecznym, lepszym jest w każdym razie niż u włóścian. Dziwem się wydaje, że ilość nieużytków przy stosunkowo mniejszej przestrzeni ziemi dworskiej, nie ustępuje włóścianom, objasnić to jednak można łatwo, jeżeli zwrócimy uwagę na to, że wszelkie wody dzikie na ziemiach dworskich zalążone zostały do tej kategorii, oraz że duża część bagien znajduje się w lasach, które prawie w całości należą do włóścian większej.

**Zarobki i pożywienie.**

Ludność gub. Piotrkowskiej srodki do swego utrzymania czerpie z jednej strony z pracy na roli, z drugiej z zakładach przemysłowo-fabrycznych. Oba te zajęcia wzajemnie się dopełniają, przeciagając robotników z jednego szeregów do drugich i wzajemnie o nich konkurując. Należy jednak zauważyć, że przemysł fabryczny ma pod tym względem konkurencyę uławną, ponieważ w obecnej produkcji maszynowej każdy człowiek posia-



dający zdrowe ręce może być użyty do pracy, w rolnictwie zaś potrzebna jest znajomość swego fachu. Konkurencyjność utrudnia jedynie przyzwyczajenie i przywiązanie naszego ludu do pracy na roli. Ludność, posiadająca gospodarstwa, wystarczające na utrzymanie rodziny, żyje z pracy na tych gospodarstwach, o niej więc mówić nam nie potrzeba; w obecnej chwili interesują nas tylko te masy proletariatu bezrolnego, które ratując się od głodu, muszą szukać pracy przy cudzym warsztacie. Ilość tej kategorii bezrolnych w roku 1897 wynosiła w gub. Piotrkowskiej 79,938 osób, czyli 9,8% ogółu ludności. Procent to w porównaniu z innymi guberniami kraju nieduży, nie będziemy się jednak temu dziwić, jeżeli zwrócimy uwagę na fakt, że Komitet statystyczny miał na uwadze tylko ilość bezrolnych, zamieszkałych na wsiach; wiejski zaś proletaryat, znajdujący ujście w przemyśle fabrycznym Łódzkiem, wysłał tam całe zastępy i w ten sposób reguluje nadmiar w swoich szeregach, na wsi.

Ilość robotników fabrycznych, zatrudnionych w przemyśle na wsi, wynosi w gub. Piotrkowskiej poważną w porównaniu z innymi guberniami liczbę 8173, czyli 10,2% całej bezrolnej ludności wiejskiej. Największą jednak ilość bezrolnych żyje z pracy najmniejsi od nich, do tej bowiem kategorii należy 32,662 osób.

Do kategorii stałych robotników folwarcznych należy	25969
" " włościańskich	723
" " rzemieślników	7122
" " handlowych	548
Do innych kategorii	2957
drobnych dzierżawców	1493

Pomimo silnie rozwiniętego przemysłu fabrycznego, ludność bezrolna w gub. Piotrkowskiej w znacznej stopniowo ilości wychodzi na zarobki zagranicę. Z danych zebranych przez Warszawski Komitet Statystyczny okazuje się, że w roku 1900 wyszło z gub. Piotrkowskiej 10,988 osób, w 1901 roku 11,938, w 1902—15,641, czyli, że przeciętnie w ciągu ostatnich trzech lat wychodziło rocznie 12,872 osoby tj. 14 na każde tysiąc mieszkańców gubernii. Na wychodźstwo ludu wpływa bezwarunkowo: wyszły wynagrodzenie pracy najmniejszej zagranicą oraz bliskość granicy, — ta ostatnia okoliczność tak ważną odgrywa rolę w ruchu wychodźczym, że w guberniach nieprzylegających do granicy, emigracja nie daje się prawie zauważyć, w guberniach zaś przylegających największa emigracja odbywa się z powiatów nadgranicznych.

W gubernii Piotrkowskiej z poszczególnych powiatów wyzło:

z pow. Będzińskiego w r. 1900—	2407
" " Łaskiego	1515
" " Noworadzkiego	1387
" " Piotrkowskiego	407
" " Częstochowskiego	5290
z pow. Będzińskiego w r. 1901—	123
" " Łaskiego	1886
" " Noworadzkiego	1812
" " Piotrkowskiego	571
" " Częstochowskiego	7586

W innych emigracji nie dano się zauważyć.

Emigracja z gub. Piotrkowskiej każe nam przypuszczać, że jedynie wysoko rozwinięty przemysł nie jest w stanie zaspokoić potrzeb miesięcowej ludności, jeżeli ta ostatnia nie posiada dostatecznego oparcia na roli. Emigracja z powiatu Częstochowskiego rośnie z każdym rokiem, a w 1902 r. dosięgła poważnej cyfry 8000 wychodźców. Okoliczność ta zastanawia nas tembardziej, że stosunkowo ilość bezrolnych w tym powiecie (9,5%) jest niższą niż przeciętna w gubernii, procent zaś małorolnych (22%) jest półtora raza mniejszym od przeciętnego dla gubernii (35%). Jedyną więc przyczyną wychodźstwa może

być nieurodzajność gleby. Przypuszczenie to potwierdza emigracja z nieurodzajnego powiatu Będzińskiego, gdzie szeroko rozwinięty przemysł górniczy i fabryczny, spotrzechowując dużo rąk robotczych, nie jest w stanie zapobiedz emigracji ludności, chociaż ilość jej znacznie osłabia. Wychodźstwo z powiatów Łaskiego i Noworadzkiego warunkuje się wielką ilością włościańskich małorolnych, których ilość dochodzi w tych powiatach do poważnych rozmiarów i wynosi 46%, całej liczby gospodarstw włościańskich. Porównując wynagrodzenie za pracę w Prusach i w Królestwie, łatwo dostrzeżemy tę różnicę, która wyciąga naszą ludność z kraju. W gub. Piotrkowskiej najmiejak na dworskim stole otrzymuje dziennie 40 kop., najmniejsza 25 kop.; w Prusach najmiejak 68 kop., najmniejsza 40 kop.; na swoim chlebnie robotnik w gub. Piotrkowskiej otrzymuje dziennie 54 kop., robotnica 35 kop.; w Prusach—robotnik 93—robotnica 64 kop.; nie też dziwnego, że po powrocie do domu przynoszą oni oszczędności, które wynoszą przeciętnie u mężczyzn 73 ruble u kobiety 53 ruble za sezon, robotnicy zaś, pracujący w fabrykach, przynoszą przeciętnie 102 ruble na osobę. Po za wynagrodzeniem w pieniądzu robotnik w Prusach, o ile jest na dworskim stole, otrzymuje pożywnie więcej niż w kraju i inne wygody—jak czyste pomieszczenie, pomoc lekarską i t. p. Zarobione oszczędności tworzą poważną sumę, która dla gub. Piotrkowskiej wynosi przeciętnie 705,596 rubli rocznie. Emigracja zatem uczy naszą ludność oszczędności, czystości, pracowitości i w ogóle posiada ich umysłowość i kulturę,—nie potrafi bez wpływu na losy ludności pozostałej w kraju, która korzysta z emigracji w sposób dwójaki: 1) Emigracja, usuwając z kraju nadmiar rąk robotczych, wpływa na podniesienie wynagrodzenia; 2) — Wychodźcy po powrocie do kraju oddziałują dodatnio na stan umysłowy i kulturalny miejscowej ludności.

Wpływ emigracji na wynagrodzenie robotników, dając się zauważyć wszędzie, gdzie wychodźstwo na zarobki jest silnie rozwinięte, oddziałal na podniesienie cen robotczych w całym kraju.

Przeciętne wynagrodzenie robotników rolnych w Królestwie dżiesiąt lat temu wynosiło dla mężczyzny 28 kop. dziennie, dla kobiety 20 kop.; dziś wynosi ono dla mężczyzny 34 kop., dla kobiety 24 kop., czyli podniosło się blisko o 20%. Różnica ta jeszcze silniej daje się zauważyć, jeżeli porównamy te zarobki podczas lata, to jest w czasie, kiedy największą część wychodźców jest nieobecnych; przeciętna płaca robotnika w lecie w 1890 r. wynosiła w kraju 40 1/2 kop., w 1900 r. 50 1/2 kop.

W gub. Piotrkowskiej płaca robotnika męzka w tych czasach wyraża się w cyfrach następujących:

rok 1890 — podczas lata 44 kop., na wiosnę 28 — w jesieni 31 — w zimie 21 kop.

rok 1900 — podczas lata 55 1/2 kop., na wiosnę 33 — w jesieni 37 — w zimie 24 kop.

To samo prawie podwyższenie wynagrodzenia spotykamy w płacy za pracę kobiet. Oprócz emigracji na podwyższenie płacy w gub. Piotrkowskiej wpłynął także rozwój przemysłu kopalniczego i fabrycznego, który z każdym prawie rokiem pochłania więcej rąk robotczych. Ilość bowiem robotników, zatrudnionych w przemyśle w roku 1890 wynosiła 73,000 osób, a w roku 1900 dosięgła cyfry 120,000, czyli podniosła się o 64%. Dalej w tym samym kierunku oddziałal zwiżyk Łódzi, której ludność w ciągu rozpatrywanych lat 10 wzrosła o 141% do miasteczka pociągłym tłumy ludu wiejskiego, przez co zmniejszyła podaż rąk robotczych na wsi. W końcu nie

bez wpływu na podniesienia płacy robotniczej pozostaje fakt silnego wzrostu liczby średnich gospodarstw włościańskich, zużywających na miejscu swe sily robocze.

Ponieważ wszystkie wyżej wymienione wpływy, tj. emigracja, przemysł i rozwój średniej własności drobnej — działają w gub. Piotrkowskiej, wynagrodzenie robotników najmniejszych i parobków folwarcznych należy do najwyższych w kraju; pierwsi zarabiają rocznie: mężczyzna 107 r., kobieta 73, czyli rodzina 180 r.; wynagrodzenie zaś parobka wynosi po obliczeniu na gotówkę 167 rubli; niższym jest nieco wynagrodzenie robotników pojedynczych na dworskim stole, które wynosi dla mężczyzny rocznie 37 rubli, dla kobiety 28 i zalicza się do średniego w kraju.

Przeciętna płaca w całym przemyśle przetwórczym wynosiła w 1897 roku w całym Królestwie 2,19 rubli na jednego robotnika rocznie. Wskazania jednak w kierunku maximum i minimum są znaczne. Tak przeciętne zarobki w dziale wyrobów z ropy i lnu (prawdopodobnie waktulek przeważnego zrywania kobiet do pracy) wynoszą tylko od 143 do 154 r., w przemyśle papierniczym 171 rubli; w młynarstwie zaś 258 rubli; w przemyśle metalowym 294 rubli; w fabrykach przetwarzających produkty zwierzęce, 309 rub., a specjalnie w garbarniach 405 rubli. W kwiecie, zatrudniającem przeszło 2% wszystkich robotników przemysłowych Królestwa, przeciętny zarobek robotnika wynosi 209 rubli, a mianowicie w produkty wełnianej 205 rubli, bawełnianej 228 r., płócienną 143—151 rubli.

Zarobki górników i hutników są względnie wysokie, choć za to i praca znacznie cięższa i bardziej specjalna: w kopalniach węgla naprzykład płaca dzienna wynosi od 1 r. do 1 r. 50 kop. i więcej, czyli rocznie 290—435 r. W przemyśle górniczo-hutniczym nawet praca świeżo przyjętego do roboty prostego robotnika, wynosi 60—70 k. dziennie. Ponieważ w rolnajach przemysł, gdzie praca jest lżejsza i mniej płatna, pracują z jednej rodziny i kobieta i mężczyzna, przeto można mówić, że rodzina robotnika przemysłowego zarabia rocznie około 400 rubli, czyli dwa do trzech razy więcej, niż rodzina robotnika rolnego. Chociaż utrzymanie w mieście: mieszkanie, opał, ubranie i produkta spożywcze są droższe niż na wsi, różnica ta jednak nie równoważy różnicy w płacy robotkowej, a stąd należy wyprowadzić wniosek, że położenie robotnika fabrycznego pod względem wynagrodzenia jest lepszym od robotnika na roli. To też nadmiar sił robotczych wiejskich, ofiarowując swe usługi w formie pracy najmniejszej, przyczynia się do rozwoju i wzrostu przemysłu. Z drugiej jednak strony, wieść, dochodząca coraz nowych zastępów rąk robotczych w tempie szybszym, niż wymaga tego rozwój przemysłu, nieczem nieuregulowanym swoim dopływem, obniża warunki bytu dotychczasowych mas robotników fabrycznych, czem jednocześnie pogarsza i dla siebie warunki zarobkowania. Odciegnięcie nadmiaru rąk robotczych od przemysłu, jest rzeczą nader ważną w obecnej chwili, ze względu na możliwość uregulowania płacy robotczej, która przy nadmierem zaobserwowaniu rąk, będzie zawsze spadała do minimum. Wstrzymanie tego napływu da się skutecznie jedynie przez umiłowienie większej ilości osobom zajmowania się samodzielną pracą na roli, — aby ten cel osiągnąć trzeba dążyć do rozparcelowania ziemi pomiędzy możliwe większą ilością obywateli. Zatrzymanie większych mas ludowych na wsi oddziałal bezwarunkowo na wzmocnienie ich zdrowia fizycznego i inteligencji. Okoliczność, że rolnik występuje wszędzie jako pan i władca wszystkiego, co żyje, daje wieśniakowi panowanie siebie, która przejawia się prawdą nieraz w formie nieprzyjemnej, ale która jednakże korzystnie odróżnia najniższego





no 12000, które przysłał do do współdziałania. Na całe organizacje stała żydowska.

**Bandyty** Na Woli bandyci odchrabli p. Czaplińskiemu, urzędnikowi magistratu, około 6,000 rubli gotówki.

— Pod Zawierciem kasyer, jadący z 30 robotnikami kolejką podjąłowa na wypłat, zauważył na asygnach jednego człowieka. Gdy pociąg wstrzymało wypadło z krasokół 10 uzbrojonych bandytów, którzy zaczęli ostrzeliwać jadących. Widocznie jednak bojąc się straszać robotników, wkrótce odešli.

— W majusku p. Skrzyńskiego—Sulkowice, ubrojeni bandyci zrabowali całą dom. P. Skrzyńską rano.

— Lokazentów rozjątko-włoskiego Tow. „Fabryki Jedwabiu p. B. Rakowicza i A. Smulca zrabowali bandyci. Zabrano im 600 rubli.

— P. M. Zieliński, który przyjechał zapłacić ratę Towarzystwa, został ślepiony przez bandytów z 897 rubli.

— Masz drobniejszych wypadków suchwałej i jak zwykle bezkarnej grabieży nie podajemy.

**Sprawy szkolne.** 17 b. m. otworono wystawę prac uczniów i uczenie w Muzeum rzemieł.

— Minister oświaty pozwolił kobietom z wyższym wykształceniem wykładać wszystkie przedmioty w pierwszych 4 klasach średnich szkółek naukowych, a nie jak dotychczas, tylko nowych języków.

— Do uniwersytetu petersburskiego przyjęto 2,753 studentów. Organizuje się partya, mająca na celu waleczyć ewentualną obstrukcję.

— W ciągu ostatnich 8 miesięcy ministrowi oświaty otworzyło 115 nowych szkół średnich.

— Wszelkich informacji o Uniwersytecie i Wyższej Szkole Handlowej w Lipsku udziela, istniejące tamte

polskie stowarzyszenie akademickie „Concordia”. Stowarzyszenie posiada bibliotekę i czytelnię w lokalu swym przy ul. Windmuhlenstr. 43. Wetsiner Hof”.

**Literatura i sztuka.** Salon Sztuk Pięknych Stefana Kulikowskiego organizuje na 1 października wystawę „Kobieta w polskiej sztuce współczesnej i dawniejszej”.

**Prasa.** Z rozporządzenia generała-gubernatora zawieszono wydawanie „Złotego Rogu” na czas trwania stanu wojennego w Warszawie Oczwicie zarządził wychodzić „Przebieg Poranny”. Zamiast „Nowej Gazy” otrzymujemy „Ludność”, wychodzący dwa razy tygodniowo.

— Również zawieszono „Kurier Nowy” i „Nowiny”. Wychodzi natomiast „Kurier Nocny” i „Dodatek”.

— Byłemu redaktorowi i wydawcy zawieszono tygodnika „Snop” rozkazano z rozporządzenia generała-gubernatora warszawskiego opuścić Warszawę w przeciągu trzech dni. Taką samą karę zastosowano do p. A. Orłowskiego, redaktora zawieszonego wydawnictwa „Kulka”.

— Zawieszono „Przebieg Polski” i „Głos żydowski” na czas trwania stanu wojennego.

— We Włocławku zaczęło wychodzić pismo codzienne p. t. „Gazeta Kujawska”. Redaktor p. St. Cieszkowski, wydawcy S. Błędowski i Abramowicz.

— Kazimierz Mazurkiewicz, redaktor zawieszonego wydawnictwa p. t. „Kwiaty polskie” skazano na 3 dni aresztu, za umieszczenie „Trosk wygnanka” p. J. U. Niemcewicza. Akt oskarżenia zarządził p. M. podburzenie ludności polskiej przeciw rozjątkowej.

**Wiadomości ekonomiczne.** Opublikowano Najwyższy Zarząd o przedłużeniu terminu protestu weksli w Siedleckich z terminem od 8 września do 8 listopada 1906 r.

— Warszawski oddział banku włościańskiego nabył 3 majuski w gub. piotrkowskiej dla parafacji pole-dywały włościan. Obszar wynosi 311 działek, oszacowanych na 36,000 rb.

— Rząd okólnikiem poleca gubernatorom pod osobistą odpowiedzialnością zmusić ludność wszystkich prawymy środkami do płacenia podatków.

**Pocsta i telegraf.** Dokonano pomyślnych prób telegrafowania bez drutu pomiędzy polem Wolkowa w Berlinie. Pomimo odległości 1100 wiersz rozslat dokonano.

— Polecono urzędowi pocztowo-telegraficznemu sapytywać się przy oddawaniu listów, co zawierają, gdyż w ostatnich czasach przesyłano broń wszelkiego rodzaju, a nawet dynamit.

**Koleje i komunikacje.** Od 1907 r. dyktano „Brand-Grajewo” kolei Południowo Zachodniej i dyktano „Siedlece-Włocławek” Siedlecko Włocławskiej kolei faktycznie przyłączone szosom do kolei Nadwiślańskich.

— Na stacjach w Cesarstwie zalega 50,000 wagonów z niewywołanym towarem.

**Katastrof.** Niedaleko Londynu, przy stacji Grant-ham spłonął pociąg z naręgu kolejowego. Dojchcażas zstwierdzono zabitych 10, rannych 16 osób.

— W Hoanokon, skutkiem orkanu zginęło 5,000 Chibonyków. Straty wynoszą 20 milionów dolarów.

### OFIARY

Na ofiary *Siołkowie*: M. Hulanicka rb. 50, J. Zaleska z Żytomierza rb. 15.

Na kursy *do analfabatów* P. z Rostowa nad Donem 80 kop.

## W G O S Z E N I A

### Wydawnictwa „Prawy”

Ekonomia polityczna według naj-najmniejszych badawców ulomniczych utóznów — rb. 3.

A. Espinas. Spoleczestwa zwle-rzęza wraz z dodatkiem ogólnych dziełog antropologii — rb. 3.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2.

L. H. Morgan. Spoleczestwa w pierwotnym, czyli badanie koel ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakow-akiej — rb. 3.

Huxley — Rosenthal. Zasady fizyologii — rb. 2.

J. Harzi i A. Krzyżanowski. Męzczyzny myśli — rb. 1.

H. Posnett. Literatura porównawcza — rb. 2.

N. Hirschman. Byran w uryw-kach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1868 — rb. 3. k. 30.

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena szesnasta — rb. 1 kop. 50.

Dr. J. Dallenmagne. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawy* nabywają mogą za polewą ceny

Na koszt przesyli do każdego rubla zwiększył cenę należy, dotychczas kop. 15.

Wyszło w czterech oddzielnych częściach dotychczas w dodatku kwartalnym do „PRAWDY” dzieło p. t.:

## Wiek XIX

Zagadnienia moralne: A. Darlu: *Klasyfikacja współczesnych idei moralnych.* — P. L.—c: *Rodzód idei sprawiedliwości i dobra.* — G. Belot: *Zbytek.* — H. Hoffding: *Rodzina.*

Cena kop. 80, z przesyłką rekomend. 75 kop.

**Wiek cudów** ALFREDA WALLACEA (tłom. z angielskiego). Cena 50 k., z przesyłką rekom. 1 rb. 10 k.

**Ekonomia i Socjologia** w opracowaniu Dr. S. GALLSKIEGO i Dr. K. KRAUZA. Cena 60 kop., z przes. rekom. k.75.

**Historia polityczna, rys dziejów stulecia,** w opracowaniu H. GALLEGO. Cena 50 kop., z przesyłką rekom. 65 k.

Skład główny w Administracji „Prawy”, Hoza 19

## PROJEKT REFORM AGRARNYCH

w KRÓLESTWIE POLSKIM

opracowany przez | Piotra Górskiego  
i Stanisława Staniszewskiego.

Cena kop. 46, z przesyłką rekomendowaną kop. 50, za zaliczeniem kop. 60.

## HISTORIA FILOZOFII

F. Kirchnera,

w przekładzie Dr. K. KRAUZA.

Cena 2 rb., z przesyłką rekomendowaną 2 rb. 30 k.; w oprawie 2 rb. 35 k., z przes. rek. 3 rb. 70 k.

Skład w Administracji „PRAWDY”, Hoza 19.